
D.D.G. n.____________/A.01/DRPC Sicilia          del_________________
Liquidazione fatture n.06/23 e n. 7/2023 inerenti il servizio “Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Dipartimento Regionale
della Protezione Civile e consulenza in ambito sicurezza dei luoghi di lavoro delle sedi dipartimentali” - C.I.G. n. ZBE379E61A 

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  d.lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”

VISTO il D.M. 3 aprile 2013 n.55 inerente il Regolamento in materia di emissione, trasmissione e
ricevimento delle fatture elettroniche;

VISTO il d.lgs 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni concernente il riordino della
disciplina vigente in materia di appalti pubblici;

VISTO l’art.  24  della  legge  regionale  17  maggio  2016,  n.  8  (Modifiche  alla  legge  regionale
12.07.2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18.04.2016, n. 50);

VISTO il d.lgs. 2 gennaio 2018 n.1 concernente il Codice della Protezione Civile;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione ;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”  e
relativo  regolamento  di  attuazione  emanato  con  decreto  del  Presidente  della  Regione  5
dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.  r.  n.  19/2008.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'articolo  49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;

VISTO il  D.P.  Reg.  13  febbraio  2023  n.439  con  il  quale,  in  esecuzione  alla  Delibera  di  Giunta
regionale n.74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione
Siciliana; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023/2025”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2023/2025”;
VISTA la Deliberazione Deliberazione n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”

girolamo.galizzi
Font monospazio
231

girolamo.galizzi
Font monospazio
18.05.2023



VISTA la circolare 18 marzo 2015 n.9, di prot.15223, con cui il Servizio Vigilanza del Dipartimento
Bilancio e Tesoro impartisce direttive in merito alla  Scissione dei  pagamenti  ai  fini  I.V.A.
(Split payment) di cui all'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190;

VISTA la circolare n.11 del  01/07/2021 dell'Assessorato dell'Economia avente per oggetto “Art.  9
della L.R. n. 9 del 15/04/2021”  

VISTA la  circolare  n.9  del  20/06/2022  dell'Assessorato  dell'Economia  avente  per  oggetto
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie centrali” 

VISTO il D.D.G. n. 705 del 02/05/2022 Riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di nuova
formazione – Natura Fondi 1

VISTA la determina del Dirigente Generale n. 115 del 31/08/2022 con cui viene nominato R.U.P. e
D.E.C. per l'affidamento di che trattasi il F.D. Carmelo Schembri e, nel contempo, si autorizza
a contrarre tramite affidamento diretto

VISTA la  determina  del  R.U.P.  n.  397/IRIDE/A.01 del  05/09/2022 per  l'avvio delle  procedure  di
affidamento del servizio di che trattasi 

CONSIDERATO  che si è proceduto tramite il portale ANAC all’estrazione dello smart - C.I.G. n. ZBE379E61A 

VISTA la lettera prot. 44398/A05 del 20/10/2022 di affidamento del servizio “Incarico di Responsabile del
Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  e
consulenza  in  ambito  sicurezza  dei  luoghi  di  lavoro  delle  sedi  dipartimentali”  -  C.I.G.  n.
ZBE379E61A, sottoscritta per accettazione dall'operatore economico, per la durata di 24 mesi a
decorrere dalla data di consegna in via d'urgenza dal 30/09/2022 e, quindi, fino al 30/09/2024

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo sul Capitolo 116508 "spese per servizi ausiliari per il
funzionamento" del bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 del Codice P.d.C. finanziario
U.1.03.02.13.999 per l’anno in corso

VISTO il D.D.G. n. 771 del 25/11/2022  – registrato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza con
impegno n.14/116508/2023 – di impegno di spesa della somma complessiva di  € 29.600,00
(euro ventinovemilaseicento/00), oneri e spese inclusi ed esente IVA, che graverà sui fondi di
cui  al  capitolo  sul  Capitolo 116508 "spese  per  servizi  ausiliari per  il  funzionamento"  del
bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 del Codice P.d.C. finanziario U.1.03.02.13.999
con impegno poliennale negli esercizi finanziari 2022- 2023-2024

VISTA la fattura fiscale n.06/2023 del 04/06/2023 emessa dall'Ing. Renato Meli a fronte dell'attività
espletata nell'ambito dell'affidamento in argomento nel  periodo ottobre-dicembre 2022,  del
complessivo importo di € 3.700,00,  in esenzione di IVA e di  ritenuta in quanto in regime
forfettario ai sensi dell'art.1, c.67 della L.190/2014, come modificati dalla L. 208/2015;

VISTA la fattura fiscale n.07/2023 del 06/04/2023 emessa dall'Ing. Renato Meli a fronte dell'attività
espletata  nell'ambito  dell'affidamento  in  argomento  nel  periodo  gennaio-marzo  2023,   del
complessivo importo di  € 3.700,00 in esenzione di  IVA e di  ritenuta in quanto in regime
forfettario ai sensi dell'art.1, c.67 della L.190/2014, come modificati dalla L. 208/2015;

CONSIDERATO  che  l'Ing.  Renato  Meli  ha  assolto  l'incarico  di  R.S.P.P.  in  argomento  ed  ha  trasmesso  le
relazioni  periodiche  inerenti  l'attività  espletata,  per  cui  è  stata  regolarmente  eseguita  la
prestazione nel rispetto dell'affidamento in argomento nel periodo ottobre-dicembre 2022 e
gennaio-marzo 2023,  di cui alle citate fatture fiscali n. 06/2023, n. 23/2023 per il complessivo
importo di € 7.400,00 e pertanto possono essere liquidate;

VISTA la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  -  ex legge 136/2000 -  in  conformità  alla  dichiarazione
rilasciata dal professionista medesimo;

VISTA la regolarità contributiva certificata da INARCASSA con prot. n.0565830.20-04-2023;
RITENUTO di  procedere alla liquidazione delle fatture fiscali  n.  06/2023,  n. 7/2023 con la contestuale

emissione del mandato diretto intestato all' ing. Renato Meli per la complessiva somma di €
7.400,00, a valere sull'impegno di spesa n.14/2022 e 14/2023 assunto con D.D.G. n. 771 del
25/11/2022 sul  capitolo  di  spesa  116508  relativo  alle  spese  per  Servizi  ausiliari  per  il
funzionamento,  iscritto  alla  Rubrica  4  del  DRPC Sicilia,  Amministrazione  1,  del  Bilancio



regionale, nell'esercizio finanziario 2023, con codice U.1.03.02.13.999 del Piano finanziario
dei conti.

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa sono liquidate le seguenti fatture emesse dall' ing.
Renato  Meli,  c.f.  MLERNT79E04G273H  e  P.IVA  06358300827,  relative  alle  prestazioni
derivanti dall'affidamento del servizio “Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e
Protezione  del  Dipartimento  Regionale  della  Protezione  Civile  e  consulenza  in  ambito
sicurezza dei luoghi di lavoro delle sedi dipartimentali” - C.I.G. n. ZBE379E61A, giusta nota
prot. 44398/A05 del 20/10/2022:

 - fattura n.06/2023 del 06/04/2023 di € 3.700,00 in esenzione di IVA e di ritenuta in quanto in
regime forfettario ai sensi dell'art.1, c.67 della L.190/2014, come modificati dalla L. 208/2015;
- fattura n.07/2023 del 06/04/2023 di € 3.700,00 in esenzione di IVA e di ritenuta in quanto in
regime forfettario ai sensi dell'art.1, c.67 della L.190/2014, come modificati dalla L. 208/2015;
Al pagamento della succitate fatture, pari alla complessiva somma di  € 7.400,00 si provvede
mediante mandati diretti così distinti:  
1.  fattura  n.06/2023 del 06/04/2023 – per un importo complessivo  pari ad  € 3.700,00 in

favore  dell'Ing.  Renato  Meli,  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario
IT14Q0760104600000007362187 intestato al  medesimo in conformità alla dichiarazione
rilasciata  a  termini  della  legge 136/2000,  con impegno di  spesa n.14/2022 assunto con
D.D.G. n. 771 del 25/11/2022  sul capitolo di spesa 116508 relativo alle spese per Servizi
ausiliari per il funzionamento, iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1,
del  Bilancio  regionale,  nell'esercizio  finanziario  2023  giusto  riaccertamento  con  DDG
705/2023, con codice U.1.03.02.13.999 del Piano finanziario dei conti

2.  fattura n.07/2023 del 06/04/2023 - per un importo complessivo pari ad € 3.700,00 in favore
dell'Ing.  Renato  Meli,  con  accredito  sul  conto  corrente  bancario
IT14Q0760104600000007362187 intestato  al  medesimo in  conformità  alla  dichiarazione
rilasciata a termini  della legge 136/2000,  con l'impegno di  spesa n.14/2023 assunto con
D.D.G. n. 771 del 25/11/2022  sul capitolo di spesa 116508 relativo alle spese per Servizi
ausiliari per il funzionamento, iscritto alla Rubrica 4 del DRPC Sicilia, Amministrazione 1,
del  Bilancio  regionale,  nell'esercizio  finanziario  2023,  con  codice  U.1.03.02.13.999  del
Piano finanziario dei conti

Art. 2 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai
sensi dell’art.98 c.6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art. 68 c.5 della L.R. n.21/2014.

Art. 3 Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza,
Autonomie  Locali  e  Funzione  Pubblica  per  la  registrazione  ai  sensi  dell'art.9  della  legge
regionale 15 aprile 2021 n.9.

Il Responsabile Unico del Procedimento
 Funzionario Direttivo                       Il Dirigente dell'Area A.01
    Carmelo Schembri                         Ing. Maria Assunta Cacciatore

   Il Dirigente Generale
 Ing. Salvatore Cocina

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato

Carmela Tuè
Evidenziato


		2023-05-09T11:14:36+0200
	CARMELO SCHEMBRI


		2023-05-09T16:21:35+0200
	MARIA ASSUNTA CACCIATORE


		2023-05-18T11:41:49+0200
	SALVATORE COCINA




